TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11499ª SESSÃO, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Roberto Maia, convocado em razão da ausência do Senhor
Desembargador Encinas Manfré, que participava do 54º Encontro do Colégio de Corregedores
Eleitorais do Brasil, em Florianópolis/SC, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Juíza
Danyelle Galvão, convocada, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e
Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada
a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-94.2024.6.26.0378

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE CAMPINAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600007-87.2024.6.26.0221

PROCEDÊNCIA: SALTO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: CAROLINA FAVERO

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600209-19.2022.6.26.0000

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: PIRAJU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

REVISOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDO: GERVASIO POZZA FILHO

DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA NAS CONTRARRAZÕES E, NO
MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600223-47.2024.6.26.0286

PROCEDÊNCIA: VARGEM GRANDE PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) -
VARGEM GRANDE PAULISTA - SP

RECORRIDO: EVANDRO LUIZ TEIXEIRA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA RECONHECER A
PRÁTICA DA CONDUTA VEDADA E, ASSIM, APLICAR AO RECORRIDO MULTA NO
PATAMAR MÍNIMO DE R$ 5.320,50. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600305-74.2024.6.26.0158

PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) - AMERICANA - SP

RECORRIDO: FRANCISCO ANTONIO SARDELLI

RECORRIDO: ODIR JOAO DEMARCHI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600396-98.2024.6.26.0180

PROCEDÊNCIA: VERA CRUZ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: MOBILIZAÇÃO NACIONAL - MOBILIZA - MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

RECORRIDO: RODOLFO SILVA DAVOLI

DECISÃO: RECONHECERAM, DE OFÍCIO, A ILEGITIMIDADE ATIVA DO PARTIDO
REQUERENTE, ORA RECORRENTE, E JULGARAM O FEITO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO
DO MÉRITO, PREJUDICADA A ANÁLISE DO MÉRITO RECURSAL. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600728-47.2024.6.26.0186

PROCEDÊNCIA: SANTA BÁRBARA D'OESTE - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SANTA

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

BARBARA D'OESTE

RECORRIDO: RAFAEL PIOVEZAN

RECORRIDO: FELIPE SANCHES SILVA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600734-87.2024.6.26.0369

PROCEDÊNCIA: BOITUVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PRA MUDAR É PRECISO CORAGEM. CONSTRUINDO A MUDANÇA PARA
O FUTURO [PL/PSB] - BOITUVA - SP

RECORRIDO: EDSON JOSE MARCUSSO

RECORRIDO: JOELMIR PEREIRA CAMARGO

RECORRIDO: THIAGO MOREIRA DE CAMARGO

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR ARGUIDA EM RECURSO E
CONTRARRAZÕES; DE OFÍCIO, JULGARAM EXTINTO O FEITO, SEM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO, EM RELAÇÃO AO RECORRIDO THIAGO MOREIRA DE CAMARGO, NÃO SE
CONHECENDO DO RECURSO EM FACE DELE; E, NA PARTE CONHECIDA, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO QUANTO AOS CANDIDATOS AOS CARGOS MAJORITÁRIOS.
V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600739-12.2024.6.26.0175

PROCEDÊNCIA: MONTE CASTELO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: O PROGRESSO NÃO PODE PARAR (UNIÃO / PSD / PODE) - MONTE
CASTELO - SP

RECORRIDO: JOSE SADAO KOSHIYAMA

RECORRIDO: LUCAS MAREGA POSTINGUEL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601133-74.2024.6.26.0189

PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: CILIANE HOLANDA MARTINS DE BORTOLI

RECORRIDO: SILVIO CESAR DE OLIVEIRA

RECORRIDA: IRENE NUNES DE FREITAS CHARIF

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601779-91.2020.6.26.0135

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: JOSIAS JOSE DO NASCIMENTO

EMBARGANTE: TIAGO DOS SANTOS LIRA

TERCEIRO INTERESSADO: EDUARDO MATEUS BIZZIO

TERCEIRO INTERESSADO: LEONARDO CESAR VANHOES GUTIERREZ

TERCEIRA INTERESSADA: CONCEICAO MARIA OLIVEIRA SUDLE

TERCEIRO INTERESSADO: GERSON ROSARIO RODRIGUES

TERCEIRO INTERESSADO: IGOR LINCOLN CARLOS

TERCEIRO INTERESSADO: RAIMUNDO FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS

TERCEIRA INTERESSADA: ELIDIA RITA ARANTES DIAS

TERCEIRO INTERESSADO: SIDNEY SOUSA BAZARE

TERCEIRO INTERESSADO: ANTONIO MARTINS PRIMO

TERCEIRA INTERESSADA: SEVERINA MARIA DOS SANTOS BATISTA

TERCEIRO INTERESSADO: AURO SANTOS DA HORA

TERCEIRA INTERESSADA: MARCIA REGINA SILVERIO DA SILVA

TERCEIRO INTERESSADO: CASSIO ANTONIO HENRIQUE

TERCEIRO INTERESSADO: GILBERTO ROSSI

TERCEIRA INTERESSADA: CLAUDIA REGINA SIENA DO NASCIMENTO

TERCEIRO INTERESSADO: REJANIO FELIX DA SILVA

TERCEIRA INTERESSADA: MIRIAN MARIA DO NASCIMENTO NOBRE

TERCEIRO INTERESSADO: LUIS FABIANO DAVID

TERCEIRO INTERESSADO: CLAUDIVIO SILVEIRA SOUSA

TERCEIRA INTERESSADA: MARTA REGINA BRANQUINHO GIMENTE

TERCEIRO INTERESSADO: LUIZ AUGUSTO DA SILVA

TERCEIRA INTERESSADA: JUCARA CERQUEIRA SANTOS DE OLIVEIRA

TERCEIRO INTERESSADO: ELIEZER SOALHEIRO SILVA

TERCEIRO INTERESSADO: EDINEI CARVALHO DE SOUZA

TERCEIRO INTERESSADO: EMILIANO RODRIGUES CASTILHO

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: HOMOLOGARAM O PEDIDO DE DESISTÊNCIA DOS EMBARGOS. V.U. VOTOU
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604733-59.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EVANDRO PEREIRA DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EVANDRO PEREIRA DOS REIS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605184-84.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 APARECIDA BATISTA DIAS BARRETO DE OLIVEIRA
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: APARECIDA BATISTA DIAS BARRETO DE OLIVEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605650-78.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605811-88.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JUCILENE ALVES DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: JUCILENE ALVES DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605867-24.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RAMILSON DE FREITAS PEREIRA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: RAMILSON DE FREITAS PEREIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606269-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA GOMES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ADRIANA GOMES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606862-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 HARLLEM GONCALVES DE OLIVEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: HARLLEM GONCALVES DE OLIVEIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607377-72.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 HENRIQUE GOMES DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: HENRIQUE GOMES DE LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607468-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCILIO FERREIRA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: LUCILIO FERREIRA DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607472-05.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS JESUS DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCOS JESUS DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608430-88.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IRIS MARIA BARROS DE BRITO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: IRIS MARIA BARROS DE BRITO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600051-96.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMBARGANTE: JOSE ANILSON NASCIMENTO GONCALVES

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-69.2024.6.26.0365

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: UNIAO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE MAUÁ

RECORRIDO: EDILSON ROSA TRINDADE EDITORA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600077-57.2024.6.26.0172

PROCEDÊNCIA: REGISTRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
REGISTRO

RECORRIDO: RENATO ANTONIO BOLSONARO

RECORRIDO: OSEQUIAS BARBOSA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600092-63.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: BARUERI - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: VITOR MARTINS DA CRUZ

EMBARGADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE BARUERI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-94.2024.6.26.0278

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ELOI ALFREDO PIETA

RECORRIDA: A MUDANÇA COMEÇA AGORA[PL / PMB / DC / NOVO] - GUARULHOS - SP

RECORRIDO: LUCAS SANCHES PROMESSIA

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600126-66.2024.6.26.0409

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: LUIS RICARDO VASQUES DAVANZO

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRIDA: JUNTOS POR SÃO BERNARDO [FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE
BRASIL(PT/PC DO B/PV)/FEDERAÇÃO PSOL REDE(PSOL/REDE)/PDT/DC/MOBILIZA/PSB)]
- SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600137-19.2024.6.26.0305

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MARCO AURELIO MARTINS DE SOUSA

RECORRIDO: RICARDO AUGUSTO MACHADO DA SILVA

RECORRIDO: PRÁ RIBEIRÃO AVANÇAR
[PRD/PSD/SOLIDARIEDADE/PDT/REPUBLICANOS/PP/MDB/PL/AVANTE/PSB] - RIBEIRÃO
PRETO - SP

RECORRIDO: ELISANGELA OLIVEIRA SA

RECORRIDO: ROGER RONAN DA SILVA

RECORRIDO: NELSON FELIPE DA SILVA

RECORRIDO: PEDRO HENRIQUE MARINHO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600146-51.2024.6.26.0411

PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: SÃO JOSÉ DO JEITO CERTO [REPUBLICANOS / PP / MDB / PODE / PRD /
PSD / SOLIDARIEDADE] - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

RECORRENTE: ANDERSON FARIAS FERREIRA

RECORRIDO: SAO JOSÉ NO RUMO CERTO NOVAMENTE[PL / NOVO / MOBILIZA /
FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600263-87.2024.6.26.0299

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: APARECIDO SERIO DA SILVA

RECORRIDO: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600296-77.2024.6.26.0299

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: PAULO AUGUSTO LEITE MOTOOKA

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECORRENTE: DEOCLECIANO BORELLA JUNIOR

RECORRENTE: FLAVIO ROBERTO SALATINO

RECORRIDO: ARAÇATUBA PODE MAIS
[PP/PDT/MDB/PRD/PMB/AVANTE/PSB/SOLIDARIEDADE] - ARAÇATUBA - SP

RECORRIDO: FILIPE AUGUSTO FORNARI MONTANHOLI

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600351-47.2024.6.26.0228

PROCEDÊNCIA: JACUPIRANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

EMBARGANTE: JOAO BATISTA DE ANDRADE

TERCEIRA INTERESSADA: UNIDOS POR JACUPIRANGA
[REPUBLICANOS/MDB/PSB/SOLIDARIEDADE] - JACUPIRANGA - SP

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADA: JUNTOS POR JACUPIRANGA [PODE/PMB] - JACUPIRANGA - SP

EMBARGADA: O TRABALHO NÃO PODE PARAR [PP/PL/UNIÃO] - JACUPIRANGA - SP

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-75.2024.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANDRE LUIS EGYDIO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600481-72.2024.6.26.0087

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: BENONE SOARES DE QUEIROZ JUNIOR

RECORRENTE: FABIO ANDRE CAPUTO FERRACINI

RECORRIDO: PRA PENÁPOLIS CONTINUAR CRESCENDO[AVANTE / PRD / PSD /
SOLIDARIEDADE / REPUBLICANOS / NOVO] - PENÁPOLIS - SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600516-42.2024.6.26.0310

PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JUNTOS PELO GUARUJÁ FELIZ DE NOVO[MDB / PODE / DC / PSD /
SOLIDARIEDADE] - GUARUJÁ - SP

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRIDO: RAPHAEL VITIELLO SILVA

RECORRIDO: FERNANDO MARTINS DOS SANTOS

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600528-05.2024.6.26.0424

PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: O FUTURO NÃO PODE PARAR[PL / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA) / PSD / PP / AVANTE / REPUBLICANOS / PODE] - JUNDIAÍ -
SP

RECORRIDO: ERICLES LEANDRO DOS SANTOS

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600701-19.2024.6.26.0201

PROCEDÊNCIA: JUQUITIBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: RONY EDUARDO SOARES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600730-20.2024.6.26.0088

PROCEDÊNCIA: SUD MENNUCCI - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS DE LISBOA

RECORRENTE: GRAZIELA JERONIMO DA SILVA

RECORRENTE: MARCOS QUARESMA XAVIER

RECORRENTE: MARLENE DE JESUS BARBOZA LIMA

RECORRENTE: PEDRO DOMINGOS MOREIRA

RECORRENTE: VITOR GUILHERMINO REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO VITORIA
CAROLINE MARIN GUILHERMINO

RECORRENTE: ADEMIR DE ORIAS DA SILVA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600750-58.2024.6.26.0040

PROCEDÊNCIA: ELISIÁRIO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: ELISIÁRIO PODE MAIS [PP/PL] - ELISIÁRIO - SP

RECORRIDO: VS PUBLICIDADE LTDA

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

RECORRIDO: PUBLI.QC PESQUISAS & EDITORA LTDA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600769-35.2024.6.26.0179

PROCEDÊNCIA: TABAPUÃ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: RENOVAÇÃO E PROGRESSO [PODE-SOLIDARIEDADE-FEDERAÇÃO
PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - TABAPUÃ - SP-)

RECORRIDO: PUBLI.QC PESQUISAS & EDITORA LTDA

RECORRIDA: VS PUBLICIDADE LTDA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600818-33.2024.6.26.0355

PROCEDÊNCIA: CERQUILHO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: EU AMO CERQUILHO [MDB / PSD / PODE / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA)] - CERQUILHO - SP

RECORRIDA: THAMIRES ANCHIETA DA SILVA

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601204-83.2024.6.26.0122

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DA PRATA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: LUIZ TARCISIO TEIXEIRA FERREIRA

RECORRIDO: RADIO PRATA F M LTDA

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão participou do julgamento dos processos de
sua relatoria, retirando-se em seguida.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Presidente declarou publicados
em sessão os acórdãos proferidos em processos relativos a Representações em Propaganda
Eleitoral e Registro de Candidatura, julgados nesta sessão, nos termos dos artigos 12, § 8º, da
Resolução TSE nº 23.608/2019, e 38, § 8º, da Resolução TSE nº 23.609/2019.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 05 de dezembro de 2024.

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 20/01/2025, às 12:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
21/01/2025, às 17:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6229213 e o código CRC 513C6254.

0017242-98.2020.6.26.8000 6229213v2

ATA 6229213         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

	ATA 6229213